
IL DIRIGENTE

Premesso che
 la legge di Bilancio 2021 (30 dicembre 2020, n. 178), all’art. 1, comma

179, stabilisce che, a partire dal 1° gennaio 2021, al fine di garantire la
realizzazione degli interventi previsti dalla politica di coesione dell’Unione
Europea e nazionale per  i  cicli  di  programmazione 2014-2020 e 2021-
2027, le Regioni del Mezzogiorno, tra cui la Basilicata, possono assumere
personale  non  dirigenziale  con  contratto  a  tempo  determinato  della
durata  massima  di  trentasei  mesi,  in  possesso  delle  necessarie
professionalità;

 i  costi  per  tali  assunzioni  sono  coperti  dal  Programma  Operativo
Complementare al PON Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020;

 con il bando pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 82 del 15 ottobre 2021
è stata avviata la selezione di 2.022 unità di personale non dirigenziale di
Area III - F1 o equivalenti per le amministrazioni del Mezzogiorno;

 con decreti  del  16 maggio 2022 del  Capo Dipartimento della  Funzione
Pubblica sono state approvate le graduatorie finali;

 con nota prot. 85847/2021 del 12 ottobre 2021, l’Agenzia per la Coesione
Territoriale ha assegnato al Comune di Potenza quattro unità;

 con  determinazione  n.  283  del  6  dicembre  2021,  è  stata  disposta
l’assunzione  a  tempo  pieno  e  determinato  per  tre  anni  del  personale
assegnato;

Dato atto che,  a copertura del relativo onere finanziario, è stata assunta la
prenotazione di spesa n. 344/2022;

Rilevato che
 a seguito delle dimissioni  di  una delle unità, l’Agenzia per la Coesione

Territoriale,  con  PEC  del  20  giugno  2023  (prot.  n.  68179/2023),  ha
assegnato al Comune di Potenza il dott. Domenico Palma, con il profilo di
funzionario esperto amministrativo-giuridico;

 con  determinazione  RCG  n.  1877/2023  dell’11  agosto  2023,  è  stata
disposta l’assunzione a tempo pieno e determinato per tre anni a partire
dal  1°  settembre  2023 del  dott.  Domenico  Palma,  con  inquadramento
nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione;

Ritenuto necessario, al fine di garantire la prosecuzione del suddetto contratto
fino alla sua naturale scadenza, impegnare la somma di euro 54.900,00;

Dato atto che
 i soggetti firmatari del presente provvedimento non incorrono in alcuna

delle  cause  di  incompatibilità  e  non  sussistono  in  capo  agli  stessi
situazioni di conflitto d’interesse, con particolare riferimento al codice di
comportamento e alla normativa anticorruzione;

 il responsabile del procedimento è il dott. Attilio La Ginestra, titolare di
Elevata  Qualificazione  presso  l’Ufficio  Risorse  Umane  del  Comune  di
Potenza;

 l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente  di
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147-bis del d.lgs. 267/2000;

 i  termini  di  conclusione  del  presente  procedimento  previsti  da  leggi  e
regolamenti risultano rispettati;



 con decreto sindacale n. 28 del 31 marzo 2021 e successiva proroga n. 66
del 12 luglio 2024 è stato attribuito allo scrivente dirigente l’incarico di
responsabile  dell’Unità  di  Direzione  “Servizi  Istituzionali” e  dei  relativi
Centri di Costo;

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 17 marzo 2025 è stato
approvato l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per
il triennio 2025-2027;

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 17 marzo 2025 è stato
approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025-2027;

 con deliberazione della Giunta comunale n. 80 del 25 marzo 2025 è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2025-
2027;

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del  28 maggio 2025 è
stato approvato il rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2024;

Visto l’art. 1, commi 179 e ss., della legge 30 dicembre 2020, n. 178, legge di
Bilancio 2021;

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in premessa:

1. di  impegnare  la  somma  complessiva  di  euro  54.900,00,  al  fine  di
assicurare la prosecuzione fino alla sua naturale scadenza del contratto di
lavoro a tempo determinato sottoscritto con il dott. Domenico Palma;

2. di imputare la somma di euro 54.900,00 sulla prenotazione d’impegno
spesa n. 344/2022, capitolo 1100/009;

3. di dare atto, altresì, che
 il presente provvedimento non è rilevante ai fini della pubblicazione nella

Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale;
 la presente determinazione verrà affissa all’Albo Pretorio Comunale per

quindici giorni consecutivi;

4. di  incaricare  l’ufficio  preposto  a  trasmettere  copia  del  presente
provvedimento,  previa  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  dell’Ente,  all’Ufficio
stipendi.

IL DIRIGENTE

Dott. Claudio Antonio Mauro
IL TITOLARE DI E.Q.

   dott. Attilio La Ginestra


		2025-08-07T17:00:26+0200
	MAURO CLAUDIO ANTONIO




